⁵⁸ Cf. *TSum*, III, 52, edd. Buytaert - Mews cit., p. 179, 619-626: «(...) dictum est sapientiam gigni ex omnipotentia, hoc est filium a patre, ad eam similitudinem qua is qui ex alio natus est, sic ex ipsa genitoris substantia esse dicitur quasi quaedam sit paternae substantiae portio»; è possibile rintracciare una qualche simmetria nella versione successiva: *TChr*, IV, 88, 1289AB, ed. Buytaert cit., pp. 307, 1330-1335: «Est itaque 'Filius gigni a Patre' divinam sapientiam, ita ut determinatum est, ex divina potentia esse, cum ipsa, ut dictum est, sapientia quaedam sit potentia, atque

Gualtiero di Mauritania, che dovette trovare scandalosa nella sua lettura della *Theologia* sia l'introduzione di una maggiore dignità per il Padre (che sarebbe da sé e non da altro), sia l'idea di poter guardare al Figlio come una «portio patris»⁵⁹, sembra ad Abelardo piuttosto evidente che anche gli attributi essenziali che possono essere appropriati alle persone autorizzano una qualche possibilità di parlare del Figlio, cui è appropriata la sapienza, che è potenza e attitudine alla distinzione («potentia atque aptitudo discernendi»), quasi come una parte del Padre, cui è appropriata l'onnipotenza.

Come la sapienza corrisponde a una forma di potere che si esercita segnatamente nell'ordine del discernimento («potentia discernendi») e quindi può essere considerata come una regione dell'onnipotenza, allo stesso modo il Figlio è in un certo senso una parte del Padre («portio patris»), dalla cui sostanza, secondo questa similitudine, deriva non inopportuna («non incongrue») che la sapienza sia generata dall'onnipotenza come una certa potenza. Infatti, Dio per la sua onnipotenza è posto in relazione a un'infinita gamma di azioni possibili («ad infinita agenda se habet»), mentre per la sua sapienza è in relazione con una sola di queste possibilità («ad una tantum se habet»), vale a dire alla potenza di discernere⁶⁰.

Ora, nella formulazione di questo modello di intelligibilità del rapporto generativo, nella prima come nella seconda versione, con toni e argomenti non sempre uguali, Abelardo è preoccupato di escludere che possa esserne fornita un'interpretazione fisicalista in chiave mereologica. Infatti, non si deve ritenere che il maestro di Le Pallet si contraddica («hoc loco me michi contrarium») per l'ammettere in Dio ciò che prima aveva risolutamente negato, cioè che potessero essere rintracciate

ipsius potentiae Dei, quae est omnipotentia, quasi portio quaedam ipsa sit sapientia, quomodo et quislibet filius portio quaedam parentum quodammodo dicitur».